Firmissima vero alia nobis scriptura sacra suppeditat  
huius doctrinae argumenta, quae hic pertractare, longum foret. Vnum tamen prae reliquis hoc tempore,  
quo reditus ad vitam dominici celebramus memoriam,  
nostram meretur attentionem, quod ex quorundam sen-  
tentia ex IESV CHRISTI resurrectione perit. Sunt sci-  
licet, qui putant, nisi CHRISTVS ex mortuis surrexisset,  
nullam mortuorum resurrectionem locum habuisse. Hanc  
igit-

29 Luc. XXII, 29. 30

igitur ut fructum s. effectum resurrectionis C H R I S T I con-  
siderant. Cumque eius resurrectio ad redemtionis opus  
sit referenda, qua illud a deo approbatum, confirmatum  
ac consummatum s. omni numero absolutum declaratur:  
mortuorum resurrectionem C H R I S T I merito deberi, ne-  
que absque illo futuram fuisse, sibi persuadent. 30 Non  
desunt ita sentientibus argumenta, magnam veritatis spe-  
ciem prae se ferentia, quae paucis, plura enim huius  
scriptionis angustiae vetant, sub iudicium nostrum voca-  
bimus. Primo loco in subdium vocant apostoli verba:  
*quod si mortuorum resurrectio non est, neque Christus resur-  
rexit.* 31 Argumentantur itaque: si C H R I S T V S ex mor-  
tuis surrexit, futura est mortuorum resurrectio; quod  
diuinum scribam expressis quoque verbis dixisse, putant:  
*quod si Christus ex mortuis surrexisse praedicatur, qui sit,  
vt quidam apud vos mortuorum resurrectionem fore, negent.*  
32. Sed hunc ratiocinandi modum ex dialecticis prae-  
ceptionibus paullisper explorabimus. Diuus apostolus  
connexa s. hypothetica enuntiatione in suo ratiocinio vti-  
tur: si mortuorum resurrectio non est, neque Christus  
surrexit. Iam falsum est posterius, ergo et prius. A  
negato itaque posteriori ad prioris negationem recte

con-

30 Haec sententia in nostra A-  
cademia ab H E N R I C O B O E-  
T H I O , qui ab anno M D L  
XXXIX. MDCXXII hic the-  
ologiam docuit, publico olim  
propofita est in Tract. de re-  
surrectione, vtrum ea virtute  
meritorum et resurrectionis  
C H R I S T I , an ex cauffa qua-  
dam alia futura fit. Impu-  
gnauit vero illam F R I D E R I-  
C V S B A L D V I N V S , theolo-

gus Vittebergenfis , contra  
B O E T H I U M disputans in Cen-  
sura super hac quaefitione. Et,  
quamvis quidam theologi ,  
B R O C H M A N N V S atique B O E-  
T H I O accederent, a pluribus  
tamen haec sententia impro-  
bata est. v. Q V E N S T E D T I  
System. Theol. P. III. Cap.  
XVIII. Sect. II. Qu. III. p. 594.

31 i Cor XV, 13.

32 vers. 12.

concludit. In toto hoc connexo ratiocinio expositionis s. propositionis maioris connexio (consequentiam logici dicunt) inquirenda erit; si mortuorum resurrectio non est, neque CHRISTVS resurrexit, et, illam aliam non esse, apparebit, quam vt ab impossibili mortuorum resurrectione ad resurrectionem CHRISTI adiuvatorē concludat. Vniuersalis enim mortuorum resurrectio cum redditus CHRISTI ad viram, actū facti, rationem non contineat, seu cum non sit eius principium fiendi, vt philosophi loquuntur; quod nemo temere dixerit: si huius θέσεως connexio adesse deberet, de sola possibili resurrectione hic sermonem esse, vt sit tantum principium essendi, (sic philosophis loquendi data scilicet est potestas,) dicendum erit. Verba quoque ἐν ἦστιν hunc sensum sponte admittunt: ἐστιν enim apud Graecos saepius idem est ac διάβατος ἐστιν. 33 Quas praecedunt apostoli verba: *quod si Christus ex mortuis surrexisse prædicatur, qui sit, vt quidam apud vos mortuorum resurrectionem fore negent, de eadem solum impossibili mortuorum resurrectione intelligenda sunt, quam verba ἐτι καίσατος νεκρῶν ἐν ἐστιν, mortuorum resurrectionem διάβατος εστιν, quoque indicant.* Quod si vero inde argumentantur: si CHRISTVS ex mortuis surrexit, futura est mortuorum resurrectio; plus ex apostoli verbis colligunt, quam illa permittunt. A sola enim possibilitate ad existentiam concludunt, quod virium tirones fugiunt. Ita rationes suas subducere debuissent: si CHRISTVS ex mortuis surrexit, mortuorum resurrectio ad diabatā minime referenda est.

Deinde quoque apostoli verba huc trahunt: *vt enim per Adamum omnes moriuntur, sic per Christum omnes resuiscunt. 34 Cum igitur ADAMI culpa mors mundum in-*

<sup>33</sup> Vid. not. 4. neque opus est, <sup>34</sup> i Cor. XV, 22. *resuiscunt* fuisus id h. l. probare

## XVII

trauerit, CHRISTI merito resurrectionem deberi, putant. Sed scripturae sensum non intelligunt, qui ita cogitant. Primo enim loco bene hic obseruandum monemus, longe alio verbo sacrum scribam hic vti, quam quo vtitur, de mortuorum resurrectione si sermo est. Non dicit ἐγέρθησατ, 35 neque ἀναστάται, 36 sed adhibet vocem ζωονηθήσονται reuinificant, viui reddentur, quae numquam de mortuorum ὀντοσται adhibetur, sed vel de spirituali, vel de vita aeterna. Ita enim alio loco idem PAULLVS: ut quum delictis effemus mortui, συνεζωποίσε τῷ χριστῷ, reuocauit nos in vitam cum Christo. 37 Deinde mentem suam luculentius adhuc ipse apostolus declarat, non de vniuersali resurrectione, sed de resurrectione in vitam aeternam ipsum loqui, si addit: 38 sed suo quisque in ordine, primicie Christi, deinde Christiani in eius aduentu: deinde finis erit. Qui enim fieri potuisset, vt ne verbo quidem improborum resurrectionis mentionem inieciisset, si de vniuersali resurrectione locutus fuisset. Videmus igitur, ex his verbis nihil aliud sequi, quam resurrectionem hominum ad vitam aeternam CHRISTO deberi, quod omnes concedimus: sed tunc caueant sibi isti interpres a sophisimata sensus compositi et diuisi, neque quae coniungenda sunt, diuidant, et diuidenda coniungant, quod hic commissum esse, logices peritus facile deprehendet.

Vltimo denique loco ista verba sua faciunt: peccati stipendia mors est, CHRISTVS vero sua redemtione mortis vim infregit, peccatiisque stipendia meruit, atque adeo mortuorum resurrectio illi debetur. Sed, quis non videt, eadem prorsus ratione inde colligi posse, atque adeo hominibus omnino non esse moriendum. Sed quomodo

C  
CHRI

35 Matth. XII, 42. XVII, 23.      Act. XX, 30.  
 XXIII, II.      37 Eph. II, 5.  
 36 Luc. XI, 32. Marc. X, 34.      38 I Cor. XV, 23.

## XVIII

CHRISTI meritum hominibus usui esse potest, qui illud per totam suam vitam repudiarunt? Quis nescit, non mortem, sed post mortem infelicia fata, CHRISTO seruatore, sublata esse, mortem, quem theologi et spiritualem dicunt et aeternam. Quamuis igitur naturalis mors iis non amplius poena sit, qui CHRISTO adhaerent, atque adeo et ab hac poena liberati sint fideles: manet ramen iustum malorum supplicium, quod illorum resuscitatione infandam sentiet accessionem. Sed finiamus hanc disputationem, quae alius mundi, hinc parum proficuum quaestione tractat, verbis DANHAVERI, theologi maximi:

40 resurrectio absolute, prout praescindit a salutari, et non salutari, non est effectus meritorum Christi: quia, quod est fructus meritorum Christi, id absque interuentu meritorum Christi non evenit. At euensis damnatis resurrectione, si maxime filius dei menquam fuisse incarnatus: quia nullus fructus meritorum Christi absque fiduciali apprehensione in hominem cadit. At damnati resurgent, et si fide non apprehendunt resurrectionem Christi. Est tamen resurrectione Christi causa resurrectionis ad vitam, quamvis actu pauci potiantur.

Sufficit vero, ciues dilectissimi, CHRISTI resurrectionem, cuius pie hodie celebramus memoriam, aeternae nostrae vitae esse causam. Quam effemus infelices, CHRISTVM ad vitam rediisse, nisi certissime nobis constaret! Quantas igitur deo debemus gratias, quod huius nobis ad vitam redditus dominici maxima reliquit monumenta. Illo peracto nos de salute, nobis parra, sumus securi, nec mortem amplius extimescimus. Id enim nobis habemus persuasissimum, nunc neque nos in terrae visceribus mansuros, sed in vitam aeternam prodituros esse. Hac spe nutriti mortis atrocitatem superamus, quae in nostro, nostrorumque obitu optime sic ex animis

39 Rom. VI, 23.

40 in Hodosoph. p. 745.

## XVIII

mis nostris expellitur, resurrectionem si cogitamus futuram. Quo maximo solatio olim carebant gentes, a vero deo alienae, suaque culpa adhuc nostris diebus illo destituuntur, qui a fide nostra aberrant infeliciter. Meliori profecto via Thessalonicenses suos, atque adeo universum christianorum coetum se consolari non posse, cogitabat diuus PAULLVS, quam si in amicorum morte, cerram resurrectionem ob oculos ipsis poneret. 41 *Nolo, inquit, ignorare vos, fratres, de iis, qui obdormierunt, ne cruciemini, ut ceteri, qui spem non habent.* Si enim credimus, Iesum mortuum esse et resurrexisse, ita deus eos etiam, qui per Christum obdormierunt, ducet cum eo. Hoc igitur nobis potissimum agendum est, ut suo quaque ordine ac tempore, a deo praefinito, in CHRISTO obdormiscamus. Ut vero ira affecti animo hanc vitam cum aeterna commutare possimus, opus omnino est, ut, dum viuimus, vera fide cum CHRISTO vniatur. Per vestram igitur vos salutem hortamur, C<sup>D</sup> his diebus ita vtamini, ut haec fides in animis vestris accendi, ali augerique possit. Verbo diuino hoc fieri, non ignoratis, nisi obicem ponamus, eique ad animum nostrum ingressum occludamus. Consecrati sunt festi, quos viuimus iam, dies verbi diuini publicae praedicationi, qua vobis universa illa doctrinarum compages proponetur, quae fidei vestrae alimenta ministrant. Elapsis enim hebdomadibus postquam perpetiones, quas CHRISTVS nostro commendo in se suscepit, a praeconibus diuinis nobis traditae fure, quae ipsae nostra nobis peccata, eorumque aeterna supplicia, in memoriam reuocant, nosque ad veram poenitentiam agendam excitant, nec non IESVM nobis in crucem sublatum vnicum hominum redemptorem representant, et demonstrant: hisce nunc diebus docebimini,